Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F.
Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF.
Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem
omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S.
Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum
triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Homilia XX. De Edicto Fidei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

HOMILIA XX.

DE EDICTO FIDEI.

QVOD PUBLICATVR IN SANCTO TRIBVNALI INQVISITIONIS.

Dominica tertia Quadragesimæ.

Erat Iesus ejicens dæmonium & illud erat mutum. Luc. 11:

VO nobis sunt hodie tractantia p̄ manibus. Primum de-
cantatum S. Lucas Euangelist,
quod proponit Christum, officio boni pastoris ad ouium sa-
latem fungentem, qualem a-
termus Pater nobis addixerat suscitandum: *Suf-*
Ezech. 33: cito ab eis pastorem ouium, qui p̄secat eis,
et. 34: seruum meum David. Quemadmodum enim
23. David ab Isai patre constitutus ouium custos,
I. eas ab ipsis iutauit est & Ieronibus, coniuncte
Duo fauicibus emit iam captam predam, ut Regum
victoriarum historia. Ita & Christus Redemptor no-
da pro ster, filius David secundum carnem, & carne
ponu mortali vestitus, notum omnibus, quam sedulus
tur. commendatum sibi a Patre gregem custodierit,
Reg. de quo per Ezechiel dicitur: *Vas ones pascua*
ca. 17: mea homines estis, à leonibus tutatus infernibus
Ezach. 22: & ab ipsis eripiens incolumis. Hoc latabatur
34: 15. exercitio, si leonum fauicibus si virorum vngui-
bis capras ones liberaret: hoc namque dominus
nobis indicat Evangelista: Erat Iesus ejicens da-
monium, & illud erat mutum. Dæmon ē vii cor-
pore propellebat, quasi pastoris mutere sanctus
fidelissimi: verè namque dicere sicut à dæmonie
direptum hominem, sicut à leonibus ouiculam:
& adeo quidem vngibus confixum, denti-
busque præfocatum, ut nec loqui, nec audire nec
videre posset. His autem, qui præclarum illud
opus in sinistram partem conabantur interpre-
tari, virtuti Beelzebul attribuendo, respondit, se
cā mente descendisse de celis, hoc illi officium
incumbere, fortē armatum debellare, dæmonē
seilacet extirpare, & his exerceat castris qua- dum occupauerat, & pacificus modo possidebat,
eo planè modo quo copiarum dux præsidium
occupans, à fortiori superueniente superatur,
castroque spoliatur, nec aliam ob causam quam

quia viribus alteri prævaleret. Quocirca si Christus hominum corporibus dæmonem expelleret, quos vallis quasi inunctus torus possidebat, supernis id erat adscribendum virtutibus ipsius inferni longè superioribus. In cuius veritatis affirmationem tam efficacia protulit Christus argumenta, ut quædam de medio populi milies, volens Deus medio vii tam debiti, quo l' habaforum confundere elationem, vocem atollens in Christi præconium exclamaret alius: *Beatus venter quis te portauit. Hoc eaus est Euani-*
gelij compendium.

Secundum nobis ocurrunt exponendum, editum scilicet tam sanctum, instatum, ac necelatum, quod diuini pastoris magnates Domini Inquistores publicant, inquirentes in laicis etiōneis & officiis sui obligationem, diligenter ac sollicitè impos leones, rios, vulpe, & laro, sum nequissimum animalia; Iudeos, Mauros, Apostatas homines gregi diuino persecutores, & Sancta Ecclesia noxios, ut illam, immaculatam, mundanique conservent, ut cues Dei in pace vivant imperturbatis, ut inoffensae in Sanctissima manu Ecclesiae quiescant ouiliis, cuius caput agnoscimus Summum Pontificem Romanum, Christi Vicarium, legitimum D. Petri successorem. Vtrumque tradiciatur, communante de uno ad alterum, & ad utrumque Dei gratia in Dei gloriam & S. Inquisitionis maximum honorem, fulgium consolationem, omniumque gratissimum documentum. Quid ut congruit, gratia, nesciis Spiritus S. est necessaria, quam consequemur, si gratiarum Matis humiles imploramus auxilium; dicentes Ave Maria.

S. I. Chr. 13

¶ §. 1. Christus & diabolus duo sunt Reges filii
contrariae distinctione possident regna.

D. Aug. supponit & expendit pro locorum Scripturæ declaratio[n]e, quod licet sine modò plura regna plures reges, emissa tamen ad duo reuocari, velut dum si prema quibus omnis comprehenditur potestis regumque dominium. Regnum Dei regnum diaboli quo[rum] agitur in hoc viuunt mundo, regno comprehendunt alterutro. Dei Regnum ex iustis principitaliter collat. iuri, in quibus ipse dominatur, quos ipse gubernat qui tali obediant: regnum illud, de quo dicitus C. Iulio disciplinus: *Fecit nos regnum, Sanctos subveniētis*, liceat ex scripto textu quidam legant: *Fecit nos Reges: Ceteris nō*, quām lectionem antiquis sequitur Aetatis. Nata tñ nō lominus D. Amb. iuxta vulga s, opimè dicit: *Fecit nos regnum hoc quippe singulati beneficium*. Christus homines cumulavit: *Quando eos tales constituit, in quibus ipse cū Patri, & Spiritu S. inhabitat & regnare dignaretur*. Idecirco in eadē Apocalypsi, hec Deo resorantes gratia si actione, nō, ius ineminentibus beneficij: *Fecit nos Deo proprio regnum*. Nō contrinuit Dei regnum ex palatis insensibilibus lapidibus aedificatis, non est Dei regnum ciuitas vallis, & præcessilis agger bus cōmunita, velut Babylonias; regnum Dei non sunt terrae, sed domus, quas licet appareant pulcherrimæ, sed breui scimus esse collapuras, quia terrenum habent fundamentum. Non confitit Dei regnum in viribus, amenis hortis, fontibus perenni fluentibus, foris plateisque amplissimis, quia brevi tempore in terculo omnē perdidit decorū, & suscepit de quicunque subruntur, sed in animalibus fantastis, æternis duratione, nature adeo præcessilis, ut earum vel minimis, queat in se recipere, & velut in domo cœlesti toram Domini Dei nostri complecti magnitudinem. Est autem hoc Dei regnum, quo tradit Apostolus, quod Christus, in die iudicii tradivit ei Patri, in quo perpetuo regnat Sanctissima Trinitas. Cū tradidit ei regnum Dei & Patri. Porro magnificū est adeo Dei regnum, ut iustorum quisque ciuitas sit amplissima, Deoque charissima, quem non minoris facit, non minus extollit, quam Reges incliti, Monarchæ supremi, præcipuarum virium regiones, cœlestisque Provincias.

Vnde pro more habeo declarare illud quod olim Dñs Moysi dum eum legatum suū misit in Egyptum pluribus isque magis in sui fama- bus indepen[dit]ente demissari potestate. Ut ex. 1. Vnde p[ro]p[ter]e Rex noster inclitus, qui quo potestatis na- de declat et ampliandinem, in iterus regnis, ita ut p[ro]p[ter]e regna, quibus principiat. Iulippus Deum Rex Castiliae, Aragonie, Leonis, Siciliae, &c. Nō abbasim i modo Dei s in illo quod Mose inuitauit, hanc quā munere, suā voluntate exponeat maiestatis, ro- tificari potentiā signare, iudiciorū etiā nomina & Ianuaria regna quibus m[er]ita erat. Quorum viuum, cōb. Abraham & Isaac a terru, et iun[ti] Jacob, a[et]. 22 rum denique quilibet iustus & imortuus. Nō quā diuinæ cœli iudi cōveniente u[er]o exprime- ret. Dei cœli, terra, maris, solis liue, i d[omi]ni, ac totius Dominus vinterrus quod io[u]n[u]s p[ro]p[ter]e p[re]berat, quando, & quā vul[can]i ratione, vera. 2. 22 be[ne]f[ici]o suu voluntate, recte viuū profecto, de quā non celsiū dñe superib[us] Monarcha, si in ea veritate p[ro]nator, suis posset ipse diplomatis us. Ego Rex & Dominus v[er]is, iudei, sideri aliquo[r] quorundam istiorum celorum Lune, Maris, aut Venetiis, & illos regere posset pro libitu, il- lisq[ue] imperare? Non dubium qu[od] in eo scilicet illo celsiōne n[on] u[er]o credere, quām omnium terra regnum, imperio clarissimum. Num quid poterat Deus ex his suā nomen sumere maiestatis? Nō poterat concedamus enim licet h[ab]e omnia diuinu[m] subiacere imperio: *Dominus est terra & plenitudo eius, omnis iherusalem, &c.* Proprie tamen primariam gloria sua regum hoc esse cogno- ciunt, quo sancti in impetrat, singuli namque iusti sunt vrbs an phisilia, regnum diuissimum, regio ecclis ipsius formolor, venustiorque sideribus: his quippe totus secundum esse sum, si[qu]aque potentiā Deus minime comprehenditur, prout atima iusti, quām idcirco ut gloria lux deitatis, ita thūcum: *Aurora iusti sedes est sapientia.*

Porro diaboli regnum peruersi sunt, in iubus regnat, imperat dominatur gubernat, & horozatur: *Ipse est rex super universos filios superbis, de* 3. *la regis diabolus Deus hic loquitur sub figura ferociissimi numeri animali. Hec autem D[omi]nus demonstrat: mali scilicet, quod infinitus locularum pelufferarum sunt, numerus, quæ totum impluerant terram, Reg[is] 1ob. 21. sibi p[ro]fectum agne secretum diabolum, qui nō 41. 21. sunt tribus exatuum linguis, Hebreica, Graeca & Latine a p[ro]fectorib[us]: *Habebunt super se Reges, Apoc. Angelum Alph[an]i, cuius nomen Heb[ra]ice Abaddon, 9. 11.**

„Grace Apollyon, ἀπόλλυον Latine habens nomen
 „Exterminans. Hoc locutariū hie troglodyphico pef-
 „fumos quoque D. Ioh intellegit, cuius modo ra-
 „tiones subiectemus. Ipse rex est: ille deus quod Ioh,
 „vt superius egimus qui calcat, premit, subiugat
 Job ca. 11 annas cordaque iniquorum: *Culca super eum*,
 18.14. „quasi rex interitus. Ex illis etenim locis iuxia
 „superiorem expostio nem, s. Scriptura constat
 „aqua consonantia. Tunc regnum hoc dilatatur
 „cuius atibus, quorū iniqui: imperat diabolus, quos
 „subtiliter psaltes regni diaboli vobis at ciuitates,
 „quos à Deo praecepit euenteres. Ciuitates eorum
 Ps.9.7. „debruxit. Cum fratricida ciuitas fuit diaboli, di-
 „bus à D. Basilio, *Primus diaboli discipulus eius*, cuius
 „animam adeo perfecte possidet, auctoritate
 „vt in ea quidlibet operaretur, de quo illud est
 1. Ioann. „D. Ioannis testimonium: *Casus ex maligno erat.*
 6.3.12. „Vrbs alia Pharaon, cuius sibi cor ita subiungave-
 „rat, vt illud excecauerit, & oblitum adeo
 „reddiderit, vt Deo ipsi se opponere non formi-
 „daret. Vrbs altera Llymas magus sacilegus, cu-
 1. Atta. c. „us intime fraudibus opplexerat: *Plenus omni-
 13.10. „tore, & omni fallaciā. Judas ciuitas altera; eius
 „cor intraterat, animam possederat, vt in tā hor-
 „renda propelleret contra Christū crimina pro-
 „ditorem: Ciuitas tu quoquo diaboli, quia cui do-
 „minatur, te regit, te propellit, in adulteria, farta,
 „pericilia, vicesque praecepit. Haec sunt ex O-
 „rigenis opinione diaboli regna, qua Christo
 „monstravit in monte; & ostendit ei omnia regna
 „mundi. Hi duo Reges sibi aduersantur, & perpe-
 „res gerunt similitates, dæmon Chrillo, & Chri-
 „stus dæmoni repugnat, hoc autem singulare
 „cunquam est studium, sibi quoad potest, alterius
 „subiecte ciuitates. Idcirco diabolus dicitur Sa-
 „tanaz, id est aduersarius, & enim Christus adver-
 „sarius, & Christus illide quo D. Ioann. testatur:
 1.70.4. „In hoc apparuit filius Dei ut dissolvis opera dia-
 „boli. Omne inquit diabolus operam, Christi si-
 „bi subiungare ciuitates, id est, lances: *Tanquam*
 1. Pet. „*leo rugiens, circuit querens quem denoret.* Totum
 6.5.8. „vero Christus impedit studium, vt diabolo eri-
 „piat ciuitates, sibique substeruantur: *Venit pecca-
 „tores saluos facere.*
 IV. „Licit autem haec ita sint, multum tamen in-
 Diffe- „terest discriminis inter utrumque regnum: Deo
 rentia „qui p̄ conuenit esse regem inter natura, legitimi-
 „ter me, pluribusque titulis, creationis scilicet, con-
 „Chrī- „seruationis, redēptionis, & vniuersalis super om-
 „stū, & „mia potestatis: qua de causa illi concinnus: *Tu*
 „diabo- „solus Dominus. Diabolus rex est, sed tyrannde-
 „lum. „Tyrannus ne vel pagum habet sibi debitum, &
 „seipsum exaltat, & in regem exurgit sedicioſus*